
Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720631
Fax. +39 095 7720641
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it
             segreteria@malettopec.e-etna.it

Gabinetto del Sindaco

COPIA

ORDINANZA SINDACALE N.  18  DEL 13-09-2022

OGGETTO:REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 2 DEL 10 GENNAIO 2018.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:
a seguito del distacco di parte dell'intonaco dal soffitto della sala docenti del plesso
scolastico sito in viale Aldo Moro n. 8, con propria ordinanza n. 1 dell'8 gennaio 2018 il
sindaco pro tempore del comune di Maletto ha disposto la chiusura del suddetto edificio per
i giorni 8, 9 e 10 gennaio 2018 per gli accertamenti tecnici che il caso imponeva;
essendo emersa la necessità di eseguire ulteriori accertamenti sia a livello strutturale che di
natura idrogeologica al fine di assicurare l'incolumità pubblica degli alunni e del corpo
docente del suddetto plesso scolastico, con successiva ordinanza n. 2 del 10 gennaio 2018
l'allora sindaco di Maletto ha prorogato la chiusura dell'edificio in questione, disponendone
la riapertura soltanto a partire dal momento in cui si sarebbe proceduto alla revoca della
medesima ordinanza;
gli accertamenti successivamente eseguiti sul suddetto edificio scolastico non hanno fatto
emergere alcuna situazione di criticità con la conseguenza che, pur in assenza di un formale
provvedimento di revoca dell'ordinanza sindacale n. 2 del 10 gennaio 2018, ad un certo
punto gli alunni e il personale docente hanno ripreso a frequentare regolarmente il plesso
scolastico in questione;
che con relazione assunta al protocollo dell'ente al n. 9508 del 13 settembre 2022 a firma del
responsabile dell'area tecnica comunale, allegata alla presente per farne parte integrante e
sostanziale, è stato defintivamente accertato che “non sussistono più i motivi che hanno
portato alla chiusura del plesso scolastico, in quanto non si rilevano fattori oggettivi tali da
inficiare l'uso dell'edificio e/o impedire lo svolgimento delle attività scolastiche”

Ritenuto che, al fine di garantire una maggiore trasparenza nei rapporti tra cittadini ed
amministrazione e di dare maggiori garanzie sull'effettiva situazione dell'immobile che ospita il
plesso scolastico in questione, si reputa opportuno, pur a distanza del notevole lasso di tempo
intecorso dalla sua adozione, procedere formalmente alla revoca dell'ordinanza sindacale n. 2 del 10
gennaio 2018, essendo mutati i presupposti di fatto che ne avevano determinato l'emanazione;

Visti:
l'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Sicilia;
il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
il vigente statuto comunale;
il vigente regolamento comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi;



la relazione a firma del responsabile dell'area tecnica dell'ente allegata alla presente per
farne parte integrante e sostanziale;

Tutto ciò premesso, visto e considerato
ORDINA

di REVOCARE, per tutto quanto meglio descritto in premessa, l'ordinanza sindacale n. 2 del 10
gennaio 2018, avente ad oggetto la chiusura del plesso scolastico di viale Aldo Moro n. 8;

DISPONE
che copia della presente ordinanza venga trasmessa al dirigente scolastico dell'Istituto1)
Scolastico Comprensivo di Maletto, alla Prefettura di Catania, all'ufficio del Genio Civile, al
comando provinciale dei Vigili del Fuoco, al corpo di Polizia Municipale, alla Stazione dei
Carabinieri di Maletto ed all'ufficio tecnico comunale per il seguito di competenza o per
loro conoscenza;
che copia del presente provvedimento venga pubblicato sull'albo pretorio on line del2)
comune di Maletto e che allo stesso venga assicurata, da parte dei competenti uffici
comunali, la più ampia diffusione;

RENDE NOTO
che avverso la presente ordinanza chiunque abbia interesse può ricorrere al Tribunale
Amministrativo Regionale per la Sicilia – Sezione distaccata di Catania ovvero al Presidente della
Regione Sicilia secondo i termini e le modalità di legge.

IL SINDACO
F.to DE LUCA GIUSEPPE







Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art. 30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è
stata pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 13-09-2022 al 27-09-2022, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
( FALLICA PIETRO
VINCENZO)


